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Mateusz Kruszyński1, Beata Banaszak2, Jadwiga Świlak2, Magdalena Larska3 
1 Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Namysłowie 
2 Grupa Forrest Dogs vs ASF we Wrocławiu 
3 Państwowy Instytut Weterynaryjny – Państwowy Instytut Badawczy w Puławach 
 

WYSZKOLONE PSY TROPIĄCE ODGRYWAJĄ KLUCZOWĄ I NIEZWYKLE 
SKUTECZNĄ ROLĘ W ZWALCZANIU AFRYKAŃSKIEGO POMORU ŚWIŃ (ASF) 
POPRZEZ SZYBKĄ LOKALIZACJĘ ZWŁOK DZIKÓW, KTÓRE SĄ GŁÓWNYM 
ŹRÓDŁEM TRANSMISJI WIRUSA. W POLSCE KRĄŻENIE WIRUSA ASFV 
W ŚRODOWISKU JEST ODPOWIEDZIALNE ZA UTRZYMYWANIE SIĘ WIRUSA,  
JEGO ROZPRZESTRZENIANIE SIĘ I RYZYKO PRZENIESIENIA NA ŚWINIE, 
PONIEWAŻ 97,5 % PRZYPADKÓW ASF W LATACH 2014-2025 WYKRYTO 
U DZIKÓW. WYJĄTKOWE ZDOLNOŚCI WĘCHOWE PSÓW POZWALAJĄ IM 
NA SKUTECZNIEJSZE PRZESZUKIWANIE DUŻYCH OBSZARÓW I ZNAJDOWANIE 
WIĘKSZEJ LICZBY ZWŁOK, NIŻ LUDZKIE ZESPOŁY POSZUKIWAWCZE LUB 
POPRZEZ TECHNOLOGIE OPARTE NA DRONACH. 

WYWĘSZYĆ 
ASF –  
PRACA PSÓW 
UŻYTKOWYCH 
W WALCE 
Z CHOROBĄ 
U DZIKÓW
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Temat numeru 

 

W
y szko lo ne psy tro pią ce 
od gry wa ją istot ną i bar -
dzo sku tecz ną ro lę 
w zwal cza niu afry kań -
skie go po mo ru świń 

(ASF), szyb ko lo ka li zu jąc zwło ki dzi ków, 
któ re są głów nym źró dłem wi ru sa. Od wy -
stą pie nia ASF w Pol sce w 2014 r. do 2025 
r. stwier dzo no łącz nie 595 ognisk cho ro by 
u świń, pod czas gdy u dzi ków  
bli sko 23.000 ognisk (97,5 %) (ryc. 1). Dla -
te go też iden ty fi ka cja ASF u dzi ków jest 
klu czo wa dla kon tro li roz prze strze nia nia 
się tej cho ro by, któ ra kosz to wa ła do tąd po -
nad 10 mld zło tych pol skich ho dow ców 
trzo dy chlew nej (13). Do sko na ły psi węch 
po zwa la efek tyw niej prze szu ki wać du że 
ob sza ry i znaj do wać wię cej ukry tych 
zwłok, niż ze spo ły po szu ki waw cze zło żo -
ne wy łącz nie z lu dzi czy wy ko rzy stu ją ce 
dro ny. Psy są rów nież sku tecz niej sze w od -
naj do wa niu zwłok, bez wzglę du na sto pień 
roz kła du (na wet do szkie le ty za cji), w miej -
scach nie do stęp nych dla lu dzi i bez za ło -
go wych stat ków po wietrz nych, ta kich jak 
gę ste za ro śla, trzci no wi ska, ba gna czy po -
kry te lo dem ob sza ry wod ne. Szyb kie wy -
kry wa nie i bez piecz ne usu wa nie za ka żo -
nych zwłok ma klu czo we zna cze nie dla 
ogra ni cze nia ska że nia śro do wi ska wi ru -
sem ASF i prze rwa nia łań cu cha prze no -
sze nia wi ru sa na in ne dzi ki, czy przez czło -
wie ka do go spo darstw utrzy mu ją cych 
świ nie. ASFV jest wy jąt ko wo od por ny 
w śro do wi sku, za cho wu jąc za kaź ność we 
krwi, tkan kach (szcze gól nie szpi ku kost -
nym) i ka le przez wie le mie się cy, co uła -
twia ją do dat ko wo ni skie tem pe ra tu ry. 
W mro żo nych tkan kach mo że utrzy mać 
swo ją pa to gen ność bli sko 3 la ta. Wy ko rzy -
sta nie wy szko lo nych psów po zwa la na sys -
te ma tycz ne prze szu ki wa nie du żych lub 
trud nych te re nów (np. gę stych la sów, ob -
sza rów po ro śnię tych gę sty mi za ro śla mi, te -
re nów pod mo kłych) przy mi ni mal nym 
na kła dzie si ły ro bo czej, dzię ki cze mu dzia -
ła nia w za kre sie nad zo ru i kon tro li są bar -
dziej opła cal ne. Psy wy kry wa ją ce są nie -
oce nio nym atu tem w pro gra mach 
ak tyw ne go nad zo ru, uzu peł nia jąc dzia ła -
nia w za kre sie nad zo ru pa syw ne go (zgło -
sze nia od my śli wych lub oby wa te li) i po -
ma ga jąc w po twier dza niu stref wol nych 
od cho ro by (6). Nie któ re ra sy, ta kie jak 
Bor der col lie, czy Re trie ve ry, zo sta ły uzna -
ne za jed ne z od po wied niej szych i naj sku -
tecz niej szych do te go ty pu pra cy (11). 

Do sko na ły węch. Jest on jed nym 
z głów nych atu tów psów po szu ki waw -
czych. Ra zem z umie jęt no ścią ucze nia się 
i zdol no ścia mi współ pra cy z czło wie kiem 
po zwa la na służ bę w ochro nie zdro wia 
zwie rząt i lu dzi. Psy wy ko rzy sty wa ne są 

w ochro nie ga tun ko wej do lo ka li za cji 
zwłok pta ków i nie to pe rzy w elek trow -
niach wia tro wych lub drob nych ssa ków 
za bi tych pod czas ko sze nia. Wy ko rzy stu je 
się je rów nież w pro gra mach mo ni to ro -
wa nia ga tun ków za gro żo nych lub za gro -

żo nych wy gi nię ciem, ta kich jak np. ko ala 
(5) oraz do lo ka li zo wa nia zwłok mar twe -
go in wen ta rza na pa stwi skach (3). Psy 
w kry mi na li sty ce spraw dza ją się do wy -
kry wa nia ludz kich szcząt ków np. w śledz -
twach i ope ra cjach po szu ki waw czo -ra -

Rycina 2. Pierwszy historyczny martwy dzik znaleziony przez psy. 

Rycina 3. Spotkanie z łaniami podczas poszukiwań padłych dzików. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1

2

4

8

16

32

64

128
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4096

8192
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Rycina 1. Roczna liczba ognisk afrykańskiego pomoru 
świń u dzików (do 30.10.2025) i świń domowych 
(do 3.10.2025) w kraju według danych Głównego 
Inspektoratu Weterynarii (7).
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tow ni czych po klę skach ży wio ło wych. Po -
tra fią one zlo ka li zo wać szcząt ki za ko pa -
ne głę bo ko pod zie mią, za nu rzo ne w wo -
dzie lub roz rzu co ne na du żych ob sza rach. 
Węch jest tak do sko na łym na rzę dziem, że 
po zwa la na lo ka li za cję miejsc po chów ku 
lu dzi w wy ko pa li skach ar che olo gicz nych, 
na wet sprzed ty się cy lat. Dzię ki swo im 
wy so ce roz wi nię tym zdol no ściom wę cho -
wym psy moż na też wy ko rzy stać do wy -
kry wa nia cho rób, ta kich jak wy so ce zja -
dli wa gry pa pta ków (HPAI) u zwie rząt 
oraz np. SARS-CoV-2 u lu dzi, na wet 
w przy pad kach bez ob ja wo wych (12). 
Szko lo ne psy iden ty fi ku ją lot ne związ ki 
or ga nicz ne wy da la ne po przez od dech, pot 
czy śli nę cho rych osob ni ków w ba da niach 
prze sie wo wych w du żych sta dach zwie -
rząt, na przej ściach gra nicz nych lub 
w miej scach pu blicz nych, uzu peł nia jąc, 
a cza sem na wet prze wyż sza jąc tra dy cyj ne 
me to dy la bo ra to ryj ne (10). Opi sa ne by ło 
rów nież za sto so wa nie psów do wy kry wa -
nia okre ślo nych pa to ge nów rol ni czych 
w ro śli nach, ta kich jak wi rus Y ziem nia -
ka lub wi rus bie gun ki by dła, Clo stri dium 
dif fi ci le oraz do iden ty fi ka cji in wa zyj nych 
szkod ni ków, ta kich jak azja tyc ki chrząszcz 
Ano plo pho ra gla bri pen nis (1). 

Hi sto ria użyt ko wa nia psów do wal ki 
z ASF w Pol sce. Pierw sze prze szu ka nie 
pa dłych dzi ków przy uży ciu prze szko lo -
nych psów od by ło się 23 sierp nia 2021 r. 
w po bli żu No we go Mia sta Lu baw skie go. 
By ło to pierw sze, po ka zo we prze szu ka nie, 
któ re mia ło po ka zać moż li wo ści psie go no -
sa (16). Pra cę psów ob ser wo wał m.in. ów -
cze sny za stęp ca Głów ne go Le ka rza We -
te ry na rii  lek. wet. Krzysz tof Jaż dżew ski. 

W prze szu ka niach wzię ło udział dwóch 
prze wod ni ków – my śli wych: Krzysz tof Pa -
ta lon z psem ra sy Wach tel hund i To masz 
Cho de ra z Ma łym Münsterlände rem oraz 
prze wod nicz ka re pre zen tu ją ca szko łę psich 
spor tów Be ata Ba na szak z dwo ma psa mi 
ra sy Bor der col lie. Na tym po ka zo wym 
prze szu ka niu trwa ją cym oko ło 2 go dzin 
zna le zio no jed ne go pa dłe go dzi ka, któ re -
go wy kry ła su ka Bor der col lie Ma sza 
(ryc. 2). Po tym prze szu ka niu po wsta ły 
dwie od ręb ne ko mer cyj ne gru py. Ma sza 
z prze wod nicz ką dzia ła obec nie we Wro -
cław skim Fo rest Dogs vs ASF, do któ rej 
do łą czy ła Ja dwi ga Świ lak z Astą (No va 
Sco tia Duck Tol ling Re trie ver) (2), a po -
zo sta li prze wod ni cy utwo rzy li kwi dzyń -
sko-byd go ską Gru pę po szu ki waw czą psów 
do wal ki z ASF (8). Wcze śniej psy do wy -
kry wa nia pa dłych dzi ków wy ko rzy sty wa -
no w Niem czech i we Fran cji (18).  

 

Opis me to dy ki 
 
Gru pa Fo rest Dogs vs ASF to gru pa cy -
wil na, w skład któ rej wcho dzą dwie prze -
wod nicz ki z trze ma cer ty fi ko wa ny mi psa -
mi – dwa Bor der col lie Niki Do uble 
Vi sion FCI (Ma sza) i Renna Black & 
Whi te Sto ry FCI (Eni) oraz No va Sco tia 
Duck Tol ling re trie ver Von Idunn True 
Ca na dian Gold FCI (Asta). Psy te star tu ją 
lub star to wa ły w psich spor tach. Ma sza, 
naj star sza i naj bar dziej uty tu ło wa na spor -
to wo, po sia da cer ty fi ka ty Obe dien ce 2, 
Cham pion Agi li ty i cer ty fi kat użyt ko wo -
ści psa pa ster skie go (WCC). Do dat ko wo 
wy ko rzy sty wa na by ła do wy szu ki wa nia 
pach ni cy dę bo wej (Osmo der ma ere mi ta) 

w pro jek cie do ty czą cym ochro ny te go cen -
ne go ga tun ku chrząsz cza, pro wa dzo nym 
przez La sy Pań stwo we (20). Dzię ki róż -
nym ra som, psy pre zen tu ją róż ne sty le pra -
cy, któ re się uzu peł nia ją. Tol ler jest bar dzo 
da le ko pe ne tru ją cym psem, a po nie waż są 
to psy apor tu ją ce i wy pła sza ją ce ptac two 
wod ne, spraw dza się do sko na le na te re -
nach mo krych, ba gnach i trzci no wi skach.  
Bor der col lie pra cu ją cy na flan kach 
przy owcach cha rak te ry zu je się do sko na -
łym wzro kiem i pra cą w ci szy. Bor der col -
lie ma ją tak do sko na ły węch, że po tra fią 
wy czuć pa dłe zwło ki dzi ka z od le gło -
ści 300, a na wet 500 m. Psy te po tra fią 
prze szu kać od 150 na wet do 450 ha dzien -
nie. O pa dłym dzi ku in for mu ją szcze ka jąc 
raz lub dwa, a na ży wą zwie rzy nę re agu ją 
za mie ra jąc w bez ru chu (ryc. 3). Do brze 
wy szko lo ne psy nie po wo du ją an tro po pre -
sji śro do wi ska. Użyt ko wa nie do po szu ki -
wań pa dłych dzi ków psów my śliw skich 
uży wa nych do po lo wań nie za wsze się 
spraw dza, gdyż zwie rzę ta te są szko lo ne 
do po szu ki wa nia ży wej zwie rzy ny lub tro -
pie nia ran nej po po so ce (śla dach krwi). 
Nie szko lo ne psy my śliw skie spraw dza no 
do wy szu ki wa nia mar twych dzi ków 
na Sar dy nii (4). Ob ser wo wa no, że za sto -
so wa nie psów my śliw skich, na wet nie tre -
no wa nych do znaj do wa nia tru chła dzi ków, 
mo że skró cić czas lo ka li za cji już wcze śniej 
zgło szo nych pa dłych dzi ków (4). Jed nak 
sku tecz ność psów ty po wo my śliw skich 
w znaj do wa niu no wych przy pad ków ASF 
by ła ni ska, gdyż na 24 zwło ki dzi ków, zlo -
ka li zo wa ły one tyl ko 2 no we (8 %). Psy są 
szko lo ne me to dą szwedz ką, za adap to wa -
ną z gru py ra tow ni czej z Pań stwo wej Stra -

Rycina 4. Nadajniki GPS w obrożach 
psów pozwalają na stałe śledzenie 
dystansu do psa oraz zapisują całą 
trasę zwierzęcia.
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Rycina 5. Liczby padłych dzików znalezionych przez 
psy z grypy Forest Dogs vs ASF według miesiąca 
z uwzględnieniem liczby zamrożonych i na których 
rozwijają się już muchy ze względu na stan rozkładu.
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ży Po żar nej Gdańsk pod kie row nic twem 
Mi cha ła Szal ca, któ ra po zwa la psu roz kła -
dać si ły na wie le go dzin pra cy, a uak tyw -
nia się w mo men cie wy czu cia wdru ko wa -
ne go za pa chu. Je że li na tra fią na swo jej 
dro dze prze szko dę nie do po ko na nia 
(ogro dze nie, nie pew ny grunt), sy gna li zu ją 
za pach pa dłe go dzi ka bez doj ścia do ce lu. 
Za rów no prze wod ni cy, jak i psy sto su ją się 
do pod sta wo wych za sad bio ase ku ra cji. 
Prze wod ni cy, po za ozna cze niem miej sca 
pad nię cia dzi ka, nie po bie ra ją pró bek i nie 
wcho dzą w fi zycz ny kon takt ze zwło ka mi. 
Obu wie i ka mi zel ki, któ re są uży wa ne wy -
łącz nie do prze szu ki wań, są zdej mo wa ne 
i za bez pie cza ne za raz po za koń cze niu 
prze szu ki wań. Psy są psa mi miej ski mi 
miesz ka ją cy mi w do mu, są każ do ra zo wo 
ką pa ne i nie wpro wa dza ne, po za pra cą, 
w ob sza ry wiej skie, czy na wet do la sów. 
Po każ dym prze szu ka niu two rzo ne są 
szcze gó ło we ra por ty, któ re oprócz da nych 
GPS i zdjęć zna le zio nych dzi czych zwłok, 
za wie ra ją rów nież ma py, tra sy oraz do ku -
men ta cję zdję cio wa z prze szu ki wa ne go te -
re nu wraz z ana li zą za sie wów, cha rak te ry -
sty ką te re nu oraz ob ser wa cji śla dów 
by to wa nia ży wych zwie rząt. Psy wy po sa -
żo ne są w na daj ni ki GPS, któ re re je stru -
ją lo ka li za cję oraz po zwa la ją na ana li zę 
ma py te re nu (ryc. 4), a do pla no wa nia 
i prze szu ki wań ob sza rów upraw wiel ko -
po wierzch nio wych i trzci no wisk, wy -
ko rzy sty wa ny jest dron. Obec nie ba za 
za wie ra po nad 1700 przy pad ków, któ -
re po przez ana li zę sta ty stycz ną po zwa -
la ją na sta łą opty ma li za cję stra te gii prze -
szu ki wań. Tak zo stał opra co wa ny 
czte ro punk to wy sys tem RDRM, czy li 
Roz po zna nie -Do bór -Re ali za cja -Mo ni to -
ring. Do dat ko wo na pod sta wie do tych cza -
so wych ana liz ist nie je moż li wość opra co -
wa nia rów nież stra te gii dla te re nów 
zur ba ni zo wa nych i miast oraz np. dla ferm 
i go spo darstw w ce lu efek tyw niej kon tro li 
roz prze strze nia nia się ASF oraz mi ni ma -

li zo wa nia ry zy ka prze do sta nia się wi ru sa 
do ho dow li. 
 

Ocena skuteczności walki z ASF  
z pomocą psów w powiecie  
namysłowskim 

 
Przy kła dem do sko na le uka zu ją cym sku -
tecz ność dzia ła nia od po wied nio prze -
szko lo ne go ze spo łu oraz wy ko rzy sta nia 
in for ma cji za war tych we wspo mnia nych 
ra por tach mo że być po wiat na my słow ski 
w wo je wódz twie opol skim. Od sierp -
nia 2022 do mar ca 2025 r. od na le zio no 
w tym po wie cie 313 szt. mar twych dzi -
ków, z któ rych 311 zna la zła w trak cie 
prze szu ki wań gru pa For rest Dogs vs ASF. 
Prze szu ki wa nia or ga ni zo wa ne by ły raz 
w ty go dniu, a do kład na lo ka li za cja i ob -
szar ty po wa ny był w opar ciu o da ne uzy -
ska ne od my śli wych oraz pra cow ni ków 
La sów Pań stwo wych. Po iden ty fi ka cji 
zwłok dzi ka, by ły one zbie ra ne przez pra -
cow ni ków Po wia to we go In spek to ra tu 
We te ry na rii w Na my sło wie i po po bra niu 
pró bek do ba dań w kie run ku ASF, nie -
zwłocz nie uty li zo wa ne. Ostat nie go pa dłe -
go dzi ka (PCR+) wy kry to w trak cie prze -
szu ki wań w ma ju 2025 r. po bli sko sze ściu 
mie sią cach od wy kry cia ostat nie go przy -
pad ku ASF w 2024 r. Ten po je dyn czy 
przy pa dek, zna le zio ny na sa mej gra ni cy 
pow. na my słow skie go i klucz bor skie go, 
był łą czo ny z roz prze strze nia niem się 
ASF u dzi ków no to wa ny m w tam tym 
cza sie w przy le głym po wie cie klucz bor -
skim. Na te re nie po wia tu na my słow skie -
go na dal pro wa dzo ny jest mo ni to ring 
przy uży ciu psów po szu ku ją cych. 
W związ ku z wpro wa dzo nym w 2022 r. 
ob sza rem ob ję tym ogra ni cze nia mi II, 
każ dy dzik od strze lo ny na oma wia nym 
te re nie jest pod da wa ny ba da niu na obec -
ność ma te ria łu ge ne tycz ne go wi ru sa ASF 
we krwi. Po mi mo zwięk sza ją cej się 
od pew ne go cza su po pu la cji dzi ków, 

ostat ni przy pa dek ASF stwier dzo no 
u dzi ka, któ re go po zy ska no pod czas po -
lo wa nia 06.11.2024 r. Po ka zu je to rów -
nież wyż szość iden ty fi ka cji ASF u dzi ków 
pa dłych w sto sun ku do mo ni to rin gu pro -
wa dzo ne go u dzi ków ży wych pod czas po -
lo wań i od strza łu sa ni tar ne go, u któ rych 

Miejsce

las młodnik zagajnik

łąka/nieużytki rolne bagno

pole uprawne sad

20 %

7 %

17 %

52 %

1 %

2 %
1 %

Rycina 6. Lokalizacja martwego dzika w zamarzniętym bagnie. 

Stan dzika

Świeże Wzdęte

Zaawansowany 

rozkład

Szkieletyzacja

14 %

27 %

40 %

19 %

Rycina 7. Odsetek 
padłych dzików 
w zależności od stanu 
zwłok (wdęte – 2-5 dni 
po śmierci; zaawansowany 
rozkład 3-44 dni po śmierci; 
szkieletyzacja – 11-433 dni 
po śmierci w zależoności 
od temperatury i aktywności 
owadów i padlinożerców) (15). 

Rycina 8. Odsetek 
padłych dzików 
w zależności od miejsca 
znalezienia zwłok. 
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nie wiel ki od se tek są to zwie rzę ta za ka żo -
ne. Od na le zie nie jak naj więk szej licz by 
pa dłych dzi ków zmniej szy ło istot nie ry -
zy ko utrzy my wa nia się pa to ge nu w śro -
do wi sku. Dzię ki te mu bez piecz ne po zo -
sta je rów nież licz ne w tym re gio nie, 
li czą ce oko ło 58 tys. sztuk, po gło wie trzo -
dy chlew nej, u któ rej nie za no to wa no do -
tąd ani jed ne go ogni ska ASF.  
 

Skuteczność lokalizacji padłych dzików  
przez grupę Forest Dogs vs ASF 

 
Na pod sta wie ana liz pro to ko łów do 946 
mar twych dzi ków zna le zio nych przez psy 
z gry py Fo rest Dogs vs ASF na te re nie kil -
ku po wia tów mię dzy wrze śniem 2022 r. 
a wrze śniem 2025 r., stwier dzo no róż ni ce 
w za leż no ści od se zo nu, wa run ków at mos -
fe rycz nych, czy spe cy fi ki prze szu ki wa ne -
go te re nu. Istot nie wię cej dzi ków pa dłych 
iden ty fi ko wa na by ła w pierw szej po ło wie 
ro ku mię dzy stycz niem a ma jem (ryc. 5), 
co zwią za ne jest z se zo no wo ścią wy stę po -
wa nia ASF u dzi ków. Na le ży zwró cić uwa -
gę, że iden ty fi ka cja i usu wa nie pa dłych 
dzi ków w tym okre sie jest klu czo we dla 
utrzy my wa nia się ma te ria łu za kaź ne go, 
gdyż wi rus w po sta ci za mro żo nej mo że 
prze ży wać w śro do wi sku kil ka mie się cy 
(7). Psy po tra fią z rów ną sku tecz no ścią od -
na leźć za mro żo ne zwło ki dzi ka, rów nież 
ta kie, któ re znaj du ją się pod lo dem, czy 
przy kry te są śnie giem, a któ re nie zo sta ły -
by zna le zio ne przez lu dzi czy zi den ty fi ko -
wa ne z uży ciem dro nów (19) (ryc. 6). Du -
ży od se tek (40 %) zwłok dzi ków jest 
od naj do wa nych świe żych, co świad czy 
o szyb ko ści dzia łań prze szu ki waw czych 
psów (ryc. 7). W po rę moż na eli mi no wać 
źró dło za ka żeń ze śro do wi ska, któ re jest 
za gro że niem dla dzi ków ży wych, ale rów -
nież pa dli no żer ców, któ rzy po przez roz -
cią ga nie pa dli ny mo gą pro wa dzić 
do trans mi sji wi ru sa (17). Psy użyt ko we 
rów nież są w sta nie iden ty fi ko wać zwło ki 
w sta nie za awan so wa ne go roz kła du 
(ryc. 7) z obec no ścią jaj lub larw much, co 
szcze gól nie szyb ko po stę pu je w le cie 
i na po cząt ku je sie ni (ryc. 5). Od naj do wa -
nie na wet po zo sta ło ści w po sta ci ko ści 
(szkie le ty za cja) ma rów nież zna cze nie, bo 
w szpi ku kost nym mia no wi ru sa ASF jest 
za zwy czaj naj wyż sze i utrzy mu je się naj -
dłu żej. Szpik kost ny jest rów nież waż nym 
ma te ria łem do ba dań. Pierw szy przy pa -
dek ASF w Pol sce zo stał po twier dzo ny 
na pod sta wie ba da nia wła śnie tej tkan ki 
(14). Ko lej ną prze wa gą użyt ko wa nia szko -
lo nych psów jest ich wszech stron ność, je -
śli cho dzi o te ren prze szu ki wa nia. 
W ogrom nej prze wa dze przy pad ków 
mar twe dzi ki znaj do wa ne by ły w la sach 

(52 %) i młod ni kach (27 %) (ryc. 8), gdzie 
za sto so wa nie dro nów jest utrud nio ne lub 
nie moż li we. Prze szu ki wa nia si ła mi ludz -
ki mi bez psów, ze wzglę du na po trze bę za -
an ga żo wa nia wie lu osób, po wo du ją 
ogrom ną pre sję na wszyst kie zwie rzę ta za -
miesz ku ją ce da ny te ren, a w miej scach 
trud no do stęp nych, ta kich jak gę ste młod -
ni ki, kol cza ste za krza cze nia, ba gna czy 
trzci no wi ska, są za zwy czaj nie sku tecz ne. 
Na le ży pa mię tać, że w okre sie wy pro szeń 
lo chy pil nu ją swo je go gniaz da i po tra fią 
być bar dzo nie bez piecz ne. Nie ste ty mar -
twe lo chy w swych bar ło gach, pa dłe z po -
wo du ASF, do któ rych przy tu lo ne są mar -
twe pa sia ki to nie rzad ki wi dok (ryc. 9). 
 

Pod su mo wa nie 
 
Wal ka z ASF w Pol sce trwa już 11 lat. Po -
mi mo te go iż no tu je się spa dek licz by 
ognisk u trzo dy chlew nej, co jest wy ni -
kiem m.in. więk szej pro fe sjo na li za cji ho -
dow li, zwięk szo nym wy ma ga niom bio -
ase ku ra cyj nym oraz wzro stem wie dzy 
i świa do mo ści ho dow ców, licz ba ognisk 
ASF u dzi ków wy da je się być sta le bar dzo 
wy so ka. Bli sko 98 % przy pad ków ASF 
w kra ju no tu je się u dzi ków zna le zio nych 
w ob sza rach ob ję tych ogra ni cze nia mi 
w związ ku z wy stą pie niem ASF. Ich sku -
tecz na i szyb ka lo ka li za cja da je szan sę 
na po zby cie się wi ru sa ze śro do wi ska, a co 
za tym idzie, zmniej sze nia ry zy ka je go 
roz prze strze nia nia się tak w śro do wi sku, 
jak i trans mi sji do go spo darstw. Naj sku -
tecz niej szy mi w tym dzia ła niu są od po -
wied nio wy szko lo ne ze spo ły prze wod ni -
ków i psów po szu ku ją cych. Uzu peł nio ne 
o wspar cie służb we te ry na ryj nych, my śli -
wych i le śni ków oraz wie dzę z za kre su 
eto lo gii dzi ków, sta no wią sku tecz ne na -
rzę dzie w wal ce z tą cho ro bą. ● 
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